
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800060

60

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.008404/2021-69.
Dispensa Nº 33/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 00.028.986/0013-41 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada na manutenção de elevadores
hidraulicos dos blocos a, b, c, d e e do ifms - campus campo grande.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 25/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total: R$ 7.200,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.000395/2020-87.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 25.245.628/0001-88 - I9 SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços continuados na prestação de servios terceirizados de motorista, tratorista e
auxiliar operacional de campo para o ifms - campus ponta porã..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Valor
Total: R$ 191.436,12. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347004431202162. Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE ALIMENTOS
(cesta básica), nas quantidades estimadas conforme edital, composta por lista de alimentos
pré-definidos em Nota Técnica de profissional nutricionista, para atender aos estudantes
dos campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova
Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 28/10/2021 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Treze de Maio, 3.439 (provisório),
Centro - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Atenção Licitantes aos Locais de Entrega..

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 27/10/2021) 158132-26415-2021NE999999
CAMPUS CORUMBÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - IFMS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
Campus Corumbá, leva ao conhecimento dos interessados que realizará a Chamada Pública
n° 01/2021, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). O Edital estará disponível a partir de
28/10/2021 no Portal do IFMS na Internet https://www.ifms.edu.br/campi/campus-
corumba/informacoes/chamadas-publicas> e do Portal de Compras da Agricultura Familiar
www.comprasagriculturafamiliar.gov.br. Entrega dos envelopes de documentação para
Habilitação: até o dia 17/11/2021 às 15h00min, no Setor de Compras do IFMS Campus
Corumbá, localizado na rua Pedro de Medeiros, 941, Bairro Popular Velha, Corumbá/MS.
Abertura dos envelopes, em sessão pública no dia 18/11/2021 às 13h30 horas, no mesmo
endereço acima mencionado.

ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeiro

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 IFMS- UASG 158453

Processo 23347.008166.2021-91
Torna público a Chamada Publica para aquisição de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados podendo ser solicitados através
do e-mail licit.pp@ifms.edu.br. A abertura dos envelopes será realizada às 09hs hora local
do dia 18/11/2021. Fundamentação Legal: Lei 11.947/2009, resolução FNDE 02/2020 e
06/2020 e subsidiada pela lei 8.666/93

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR
Ordenador de Despesas

CAMPUS NAVIRAÍ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
Campus Naviraí, leva ao conhecimento dos interessados que realizará CHAMADA PÚBLICA

N. 01/2021, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). O Edital estará disponível a partir de
28/10/2021 através do Portal do IFMS na Internet https://www.ifms.edu.br/campi/campus-
navirai/informacoes/licitacoes-e-contratos/licitacoes-1/licitacoes e do Portal de Compras da
Agricultura Familiar www.comprasagriculturafamiliar.gov.br. Abertura das propostas:
18/11/2021, às 09 horas (horário local). A sessão pública ocorrerá através de
videoconferência pela plataforma Google Meet, com transmissão ao vivo, tendo em vista
que as atividades presenciais no IFMS Naviraí estão gradativas, de forma a viabilizar a
participação à distância dos agricultores familiares e/ou suas organizações, por meio do
seguinte link: https://meet.google.com/jug-zmix-vcc

PEDRO JORGE CARDOSO DA SILVA RODRIGUES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23211001202202121. Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de
aparelhos de medição e orientação para os Campi do IFMG.. Total de Itens Licitados: 92.
Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Padre
Alberico, 440, São Luiz - Formiga/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-
00031-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e outros anexos estão disponíveis para
download no Comprasnet e também no endereço
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca..

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 27/10/2021) 158122-26409-2020NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23211001819202147. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia relativos à manutenção predial, elétrica e afins,
corretiva e/ou preventiva, com ou sem fornecimento de material, para os Campi Arcos,
Bambuí, Formiga e Piumhí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais, IFMG, conforme condições e exigências impostas no presente Edital e seus Anexos
disponíveis no sítio https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca . Total de Itens Licitados:
8. Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Padre
Alberico, 440, - Formiga/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-2-00013-2021.
Entrega das Propostas: 17/11/2021 às 14h00. Endereço: Rua Padre Alberico, 440, -
Formiga/MG. Informações Gerais: O edital e anexos estão disponíveis no sítio do IFMG no
endereço https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca .

JOICE NARA DE FARIA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 27/10/2021) 158122-26409-2020NE800008

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 à Ata de Registro de Preços nº 21/2020, Processo nº
23210.001696/2021-54, Pregão Eletrônico nº 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS CONGONHAS. CNPJ:
10.626.896/0005-04. Contratada: RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA. CNPJ: 71.251.029/0001-
94. Objeto: Reequilíbrio de valores da Ata de Registro de Preços nº 21/2020, com efeitos
a partir de 13/10/2021. O preço do item 143 passará de R$ 12,35 (doze reais e trinta e
cinco centavos) para R$ 15,48 (quinze reais e quarenta e oito centavos). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura:
25/10/2021.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EDITAL No 51/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, nos
termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016, considerando o Decreto 7.485/2011 e a Instrução Normativa nº
19/2020, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLI F I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: ADMINISTRAÇÃO
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Bacharel em Administração; Tecnólogo em

Processos Gerenciais.
Unidade de Lotação: Ribeirão das Neves
E-mail: concursos.neves@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 28/10/2021 a 11/11/2021
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 51/2021 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG

(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Em 27 de outubro de 2021.
MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 71/2021, Processo nº 23714.001075/2021-08, Pregão Eletrônico n° 09/2020.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0014-97. Contratada: ARPER INFORMATICA LTDA. CNPJ:
13.086.363/0001-33. Objeto: Aquisição de soluções de segurança de redes compostas de
firewall corporativo e multifuncional para prover segurança e proteção da rede de
computadores. Valor Global: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). Vigência: 28/10/2021
a 27/10/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Data de assinatura: 20/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2021 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Avançado Janaúba; CONTRATADO:MARCONE COSTA CERQUEIRA;
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 (quarenta) horas semanais (Vencimento Básico +
RT Doutorado) VIGÊNCIA:21/09/2021 a 21/03/2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; DATA E ASSINATURAS:27/09/2019; Evandro Ramos Araújo pelo
Contratante e, Marcone Costa Cerqueira pelo Contratado.

EDITAL Nº 35, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL

DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura

de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor

Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo

especificado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




